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úvod

Zájem o studium mluveného projevuje u odborné veřejnosti stále živý.

Lingvisté se zabývají mluvou určité skupiny lidí nejen z hlediska územního

rozrůznění mluvčích, ale také z pohledu jejich profese.' Vedle jazyka politika,

žurnalisty, právníka či manažera^ můžeme vyčlenit jazyk průvodce. Jazyku

komunikační situace, do které vstupují návštěvníci památky a průvodci, zatím

nebyla v odborné, lingvistické literatuře věnována velká pozornost.

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat polopřipravené mluvené

projevy průvodců po českých kulturních památkách. Jedná se o projevy,

jejichž základ tvoří populárně naučný text, který ovšem průvodci realizují

ústně bez opory v psaném textu, a tím ho různě modifikují a dotvářejí.

Nejedná se zcela o souvislý projev, protože mluvčí je ovlivněn řadou různých

faktorů, a navíc bývá přerušován dotazy návštěvníků.

Tato práce se zaměřuje na foneticko-fonologickou rovinu

průvodcovského projevu. Analýza má charakter čistě popisný, nezabýváme se

proto motivací daných jevů, ani nepracujeme s pojmy vhodnost - nevhodnost,

funkčnost - nefunkčnost. V záznamech textů užíváme různé značky

označující sledované jevy.

Vycházíme z kvalitativního terénního výzkumu, který je založen na

studiu verbálního jazykového projevu deseti mluvčích na dvanácti

památkových objektech v Čechách.

Diplomová práce je uspořádána do několika kapitol. První kapitola se

zabývá metodologií práce. Druhá charakterizuje získaný materiál. Po ní

' Jako vzorový příklad uvádíme publikaci: Daneš, František (ed.) (1997): Český ja zyk na
přelom u lisíciletí. Praha: Academia. Další knihy věnující se mluvenému projevu viz
Použitá literatura.

následuje oddíl věnovaný vybraným foneticko-fonologickým jevům, kterým

jsou pak věnovány jednotlivé k ap ito ly .^ d e jsou prezentovány výsledky

výzkumu. Každá část je uzavřena závěrečným shrnutím (srovnáním hypotézy

s výsledky výzkumu).

1. Metodologie práce

První fáze práce obnášela terénní výzkum, pro který jsme využili

několik výzkumných metod:

► rozhovor (osobní údaje průvodců, informace o profesi)

► pozorování (neverbální složka komunikace, získání přehledu o

komunikační situaci)

► pro získání zvukového záznamu byl použít diktafon.

Dále bylo zapotřebí převést mluvený projev do podoby psané.

Vycházeli jsme ze zásad přepisu, které jsou užity v knize Mluvená čeština

v autentických textech (MÚLLEROVÁ - HOFFMANOVÁ -

SCHNEIDEROVÁ 1993), v přepisech užíváme tyto značky:

Velkým písmenem P označujeme průvodce a jeho monolog, který se občas

změní v dialog s návštěvníkem kulturní památky. Pokud do komunikační

situace vstupuje návštěvník, uvozujeme jeho promluvu velkým písmenem N.

Šipky ( I I ) označují určitý předěl v intonačním průběhu. Naznačují nám, jak

mluvčí člení text na úseky a kde stoupá a kde klesá hlasem,

t - stoupnutí melodie

i - klesnutí melodie

Pauza se značí černým čtvercem ■. Pomáhá se orientovat v textu a také v jeho

členění. Můžeme si díky ní představit časový průběh a tempo řeči. Výrazně

dlouhá pauza, která je způsobena přechodem mezi jednotlivými stanovišti na

prohlídkové trase, je označena dvěma, popřípadě více značkami.

Rozkaz značíme interpunkčním znamínkem, vykřičníkem ! Většinou se týká

těch částí výpovědi, kterými se nějakým způsobem průvodci obracejí

k návštěvníkovi.

Pokud mluvčí zdůrazňuje jednu (první, přízvučnou) slabiku slova nebo celé

slovo, slovní spojení, užíváme velkých písmen.

Křížek X značí vynechanou část textu, které byla nesrozumitelná, a to

v důsledku špatné akustiky prostoru nebo hlukem, způsobeným většinou

vrzáním parket, dveří, hlasy návštěvníků (přítomnost dětí). Pokud se

v přepisech vyskytne více křížků za sebou, jedná se o vynechání větší části

mluveného projevu, a to kvůli již zmíněným důvodům.

Protažená výslovnost je značena dvojtečkou která se umisťuje za

protaženou samohlásku. Většinou se vyskytuje spolu se stoupavým

intonačním průběhem.

Otevřenou výslovnost samohlásek značíme: é, i, o.

Redukce samohlásek je v přepisech vyznačena: »a, »e, »i, »o, »u.

Pokud mluvčí výrazně zvýší tempo řeči a pronese určitou část promluvy

výrazně rychleji, je daný úsek podtržen.

Tento znak © symbolizuje otázkovou platnost. Ta se signalizuje tázací

intonací, tázacími slovy nebo se vyrozumí z celkového významu úseku textu

nebo z celkové situace.

Dále užíváme znak pro hezitační zvuk @. Mluvčí ho vyslovuje mezi dvěma

slovy, kdy má platnost zaplněné kratší či delší pauzy. Také jej užíváme pro

výslovnost různých forem vycpávkových zvuků („eee, ehm“).

V závorce doplňujeme tzv. situační komentář. Kdy se krátkým popisem
i

snažíme přiblížit nastalou situaci, která nějakým způsobem ovlivnila průběh

komunikace (smích, neobvyklé chování návštěvníků).

Vedle situačního komentáře vkládáme i komentář deskriptivní, který

popisuje nápadný způsob řeči mluvčího (rychle, zřetelně).^

Pro přepis mluvené podoby jsm e nepoužili fonetickou transkripci,

jelikož souhlasíme s názorem autorek výše zmíněné publikace, že fonetická

transkripce by vnímání textu výrazně ztěžovala. Přepisujeme tedy běžným

pravopisem {ke mně nejbližší ke mně nejbližší).

Ponechány jsou nespisovné morfologické varianty {uložený —>

uloženej) a také výslovnostně pozměněné podoby slov (Jsme sme, jsou

sou, devatenáct set osmdesát pět —> devatenácet osumdesát pět, on —»■ von).

Mluvenou podobu jsme také zachovali u cizích slov {Müller —>■ Miller,

Metternich Mettrnich, Santini Santyny). U některých přepisů byla

zachována jejich grafická konvence.

Miillerová, Olga - Hotfmannová, Jana - Schneiderová, Eva (1992): Mluvená
čeština v autentických textech. Jinočany: H&H, s. 3

Velká písmena jsou zachována pouze u podstatných jmen osobních

{Jakub Antonín Pink) a místních {Praha). Na začátku větných celků jsou

nahrazena znaménky pro intonační předěly:

- příklad věty: Další věcí, na kterou vás chci upozornit, jsou takzvané bašty.

No a hned tady ke mně nejbližší j e tak zvaná bašta pruhovaná.

- přepis této věty: další věcí | na kterou vás chci upozornit f jsou tak zvané

BAŠTY [ no a hned tady ke mně nejbližší '\ je takzvaná bašta pruhovaná

Text č. 6, řádek 11 l*i 12

2. Charakteristika materiálu

Pro analýzu bylo vybráno dvanáct průvodcovských projevů, které byly

získány na základě terénního výzkumu. Ten probíhal během prohlídkové

sezóny 2008 (viz Tabulka č. 2) celkem v devíti památkových objektech
v

v České republice: klášter Plasy (konvent, sýpka), hrad Křivoklát, hrad

Točník, zámek Duchcov, zámek Velké Březno, zámek Horšovský Týn,

muzeum a galerie Mariánská Týníce, zřícenina hradu Krakovec.^ Všechny

tyto kulturní památky jsou majetkem státu a jsou spravovány Národním

památkovým ústavem.

Jelikož jsm e chtěli postihnout průvodcovský projev v jeho celistvosti a

zároveň pestrosti, snažili jsme se, aby byly zastoupeny různé typy památek

(hrad, klášter, zámek, muzeum, galerie, zřícenina). Podařilo se nám získat

zvukové záznamy ze stejného prohlídkového okruhu (klášter Plasy: konvent,

sýpka) od různých průvodců. A zároveň jsme měli možnost jít dvakrát na

prohlídku téhož okruhu s tou samou průvodkyní (M2)*", čímž jsme mohli

srovnávat projev jednoho mluvčího v různých komunikačních situacích.

Mluvčí nebyli vybíráni podle ^ ředenT stanovér^^ se

výzkumu zúčastnili dobrovolně a souhlasili se záznamem svých projevů. Dále

byli srozuměni s dalším zpracováním tohoto materiálu (přehled mluvčích a

jejich charakteristika viz Tabulka č. 1).


[…]

Celkové procento

dloužení |o]
580 2 0,34%

Text č. 4

Celkový počet [o] v textu Počet dloužení [o|
Celkové procento

dloužení[o|
328 0 0%

Text č. 5

Celkový počet [oj v textu Počet dloužení [o]
Celkové procento

dloužení [o]
315 2 0,63%

Text č. 6

Celkový počet [o] v textu Počet dloužení |o]
Celkové procento

dloužení [o]
1512 0 2,58%

Text č. 7

Celkový počet [o] v textu Počet dloužení [o]
Celkové procento

dloužení[oj
374 2 0,53%

Text č. 8

Celkový počet [oj v textu Počet dloužení [o]
Celkové procento

dloužení [o]
769 14 1,82%
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Text č. 9

Celkový počet [oj v textu Počet dloužení [o]
Celkové procento

dloužení[oj
553 2 0,36%

Text č. 10

Celkový počet |o] v textu Počet dloužení [o]
Celkové procento

dloužení [o]
705 3 0,43%

Text č. 11

Celkový počet |o| v textu Počet dloužení [o]
Celkové procento

dloužení [o]
142 0 0%

Text č. 12

Celkový počet [o| v textu Počet dloužení |o|
Celkové procento

dloužení [o)
277

' 0,36%

10) vokál |u|

Text č. 1

Celkový počet [uj v textu Počet dloužení [u]
Celkové procento

dloužení [u]
329 12 3,65%
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Text č. 2

Celkový počet [uj v textu Počet dloužení [u]
Celkové procento

dloužení [u]
275 1 0,36%

Text č. 3

Celkový počet [uj v textu Počet dloužení [u]
Celkové procento

dloužení[u]
218 4 1,84%

Text č. 4

Celkový počet ju] v textu Počet dloužení [u]
Celkové procento

dloužení[u]
99 0 0%

Text č. 5

Celkový počet [u] v textu Počet dloužení [u]
Celkové procento

dloužení[u|
118 2 1,69%

Text č. 6

Celkový počet [u| v textu Počet dloužení [u]
Celkové procento

dloužení[u]
467 0 0%

Text č. 7

Celkový počet [u| v textu
1

Počet dloužení [u]
1 Celkové procento

dloužení[u]
107 0 0%
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Text č. 8

Celkový počet [u| v textu Počet dloužení [u]
Celkové procento

dloužení [u]
239 1 0,42%

Text č. 9

Celkový počet [u| v textu Počet dloužení |u]
Celkové procento

dloužení|u]
166 6 3,61%

Text č. 10

Celkový počet [u] v textu Počet dloužení [u]
Celkové procento

dloužení[u]
248 1 0 0%

Text č. 11

Celkový počet [u| v textu Počet dloužení [uJ
Celkové procento

dloužení[u|
56

0 0%

Text č. 12

Celkový počet [u] v textu Počet dloužení |u]
Celkové procento

dloužení[u]
118 5 4,24%
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Pnioha č. 3: Přehled výslovnosti letopočtů

Text č. 2

Text č. 4

Slovo/slovo s elizí Celkem
výskytů Varianta s elizí Procento

výskytu elize
jedenáct
set/jedenácet

1 1 100%

čtrnáct set/čtrnácet 1 1 100%
sedmnáct
set/sedumnácet*

2 2 100%

devatenáct
set/devatenácet

1 ‘ 1 100%

Text č. 3

Slovo/slovo s elizí Celkem
výskytů Varianta s elizí Procento

výskytu elize
jedenáct
set/jedenácet

1 1 100%

sedmnáct
set/sedumnácet*

2 2 100%

devatenáct
set/devatenácet

1 1 100%

Slovo/slovo s elizí Celkem
výskytů

r Varianta s elizí Procento
výskytu elize

dvanáct
set/dvanácet

3 3 100%

šestnáct
set/šestnácet

1 1 100%

osmnáct
set/osumnácet *

1 1 100%
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Text č. 5

Slovo/slovo s elizí
Celkem
výskytů

Varianta s elizí
Procento

výskytu elize
dvanáct
set/dvanácet

2 2 100%

patnáct set/
patnácet

1 1 100%

Text č. 7

Slovo/slovo s elizí
Celkem
výskytů

Varianta s elizí
Procento

výskytu elize
třináct set/třinácet 2 2 100%
čtrnáct set/čtrnácet 1 1 100%
patnáct set/
patnácet

1 1 100%

Text č. 8

Slovo/slovo s elizí Celkem
, . o Varianta s elizí

výskytu
Procento

výskytu elize
sedmnáct
set/sedumnácet*

1 1 100%

devatenáct
set/devatenácet

1 1 100%

Text č. 9

Slovo/slovo s elizí Celkem
výskytů

Varianta s elizí
Procento

výskytu elize
osmnáct
set/osumnácet *

4 4 100%

devatenáct
set/devatenácet

5 5 100%
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Text č. 10

Slovo/slovo s elizí
Celkem
výskytů

Varianta s elizí
Procento

výskytu elize
jedenáct
set/jedenácet

1 1 100%

patnáct set/
patnácet

2 2 100%

šestnáct
set/šestnácet

3 3 100%

sedmnáct
set/sedumnácet*

1 1 100%

osmnáct
set/osumnácet *

100%

devatenáct
set/devatenácet

1 1
-

100%

Text č. 11

Slovo/slovo s elizí
Celkem
výskytů

Varianta s elizí
Procento

výskytu elize
dvanáct
set/dvanácet

1 1 100%

devatenáct
set/devatenácet

4 4 100%

Text č. 12

Slovo/slovo s elizí Celkem
výskytů

Varianta s elizí
Procento

výskytu elize
třináct set/třinácet 6 6 100%
čtrnáct set/čtrnácet 5 5 100%
patnáct set/
patnácet

3 3 100%

sedmnáct
set/sedumnácet*

1 1 100%

devatenáct
set/devatenácet

2 2 100%

1,
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