## **Diplomová práce**

**Student : Klára HLAVÁČKOVÁ**

**Obor : ČJ – D**

**Název práce v českém jazyce : Jazyk polopřipravených mluvených projevů
(průvodci na hradech a zámcích)**

**Název práce v anglickém jazyce : The Language of Partly Prepared Speech
(guides)**

**Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.**

### **Posudek vedoucího diplomové práce :**

Práce Kláry Hlaváčkové je příspěvkem ke zkoumání mluveného jazyka. Autorka modifikovala své původní vybrané téma a zaměřila se na fonetickou stránku projevů průvodců po památkách v ČR.

Práce je rozdělena do několika částí. První je věnována metodologii práce, jde o odborné zdroje a teoretické základy práce. Diplomantka uvádí zásady přepisu materiálu (základem je pro ni práce Hoffmannové – Müllerové – Schneiderové, ten ale ona modifikuje pro své potřeby) a metody a kritéria jeho získávání.

Východiskovým materiálem je pro ni dvanáct projevů průvodců po českých historických památkách (kraje Středočeský, Plzeňský a Ústecký), to znamená dvanáct polopřipravených projevů (vycházíme z předpokladu, že veškeré texty mají k sobě psanou předlohu, tedy ideální text prohlídky, který mluvčí modifikuje vzhledem k aktuální situaci a situačnímu kontextu – původní text nebude například obsahovat upozornění na klouzající schody apod.). Tyto projevy analyzuje z hlediska fonologického, zaměřuje se především na kvantitu (krácení a prodloužení). Zjišťuje, že na rozdíl od tradovaných údajů se v mluvě průvodců vyskytlo mnohem častěji prodloužení než krácení vokálů, a to ještě ne zcela systematicky (viz závěry a údaje v práci). Dalším sledovaným jevem byla kvalita samohlásek, tedy proměny dané především otevřenou výslovností samohlásek, která se dá u mluvčích ve středočeské oblasti předpokládat. Tento předpoklad se ovšem příliš nenaplnil, diplomantka zaregistrovala velice omezené množství otevřených vokálů. Zavřená výslovnost vokálů se naopak nevyskytovala dle předpokladů vůbec. V mluveném projevu se objevuje také redukce hlásek, opět jde o jev v autorčině materiálu nepříliš frekventovaný. Pozornost věnovala diplomantka také úženi é v í a diftongizaci ý v ej, jež jsou typické pro obecnou češtinu. Ani ty nebyly příliš frekventované – objevovaly se ve dvou projevech, přičemž v obou téměř důsledně. I

elize hlásek byla velice omezená, ve všech textech se objevila pouze čtyřikrát, větší frekvenci (v diplomantčině materiálu) měla naopak proteze, bylo by zajímavé ovšem zjistit, jak si stojí počet protezí vzhledem ke všem možným místům, kde mohla proteze nastat.

Co se týče konsonantů, objevilo se v textech velice omezené množství elizí náslovné hlásky j (ve tvarech slovesa být a ve slově ještě) a hlásky k ve skupině kd. Uvnitř a na konci slova byla dána elize většinou nedbalou či nezřetelnou výslovností, případů se ovšem také v textech objevuje velice málo.

Zajímavá je pasáž věnovaná větné intonaci. Průvodci totiž intonaci užívají zcela jinak, než předpokládají základní intonační schémata, diplomantka na základě materiálu a příkladů uvedených v práci upozorňuje na to, že například převládají oznamovací věty s kadencí stoupavě klesavou a stoupavou, intonační centrum je přitom položeno často na slovo, které chce průvodce zdůraznit. Zároveň si všímá, že dochází často k výraznému stoupání uprostřed vět.

Poslední pasáž je věnována analýze mluvního tempa. K. Hlaváčková zjišťuje, že mluvní tempo je v jejím materiálu průměrně nepatrně vyšší, než je obvyklé, ovšem individuální tempa se liší (nejvyšší je 7 slabik za vteřinu). Upozorňuje také na to, že u všech průvodců bylo tempo vyšší v úvodní a závěrečné fázi projevu.

Práce Kláry Hlaváčkové je poctivě zpracovanou studií přispívající k poznávání mluveného jazyka. Autorka veškeré údaje zpracovává vhodně do přehledných tabulek, celkem slušný je i seznam použité literatury. Je pravda, že některé pasáže (zejména velice zajímavá pasáž věnovaná intonaci) by si zasloužily větší pozornost. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

*VYBORNĚ - VELMI DOBRĚ*

Náměty k obhajobě:

- 1) Diplomantka bude prezentovat přehled zjištěných dat a pokusí se zaujmout stanovisko, proč se výrazně liší od vědeckých závěrů v odborné literatuře.
- 2) Bylo by vhodné, aby se autorka pokusila vyvodit podrobnější závěry z informací získaných z analýzy intonace projevu.

**V Praze dne 30. 6. 2009**

.....
**podpis vedoucího dipl. práce**